資料編

179

１．稲敷市まち・ひと・しごと創生本部設置要綱

○稲敷市まち・ひと・しごと創生本部設置要綱

平成27年1月21日

告示第1号

改正 平成27年3月31日告示第29号

(設置)

第1条 まち・ひと・しごと創生法(平成26年法律第136号)第10条第1項に規定する市町村まち・ひと・

しごと創生総合戦略(以下「総合戦略」という。)の策定及び全庁的な人口問題を基軸とした施策の

推進並びに進行管理を図るため、稲敷市まち・ひと・しごと創生本部(以下「本部」という。)を設

置する。

(所掌事項)

第2条 本部は、次に掲げる事項を所掌する。

(1) 稲敷市人口ビジョンの策定に関すること。

(2) 稲敷市版総合戦略の策定及び進行管理に関すること。

(3) その他本部長が必要と認めること。

(組織)

第3条 本部は、本部長、副本部長及び本部員をもって構成する。

2 本部長には市長を、副本部長には副市長を、本部員には、別表に掲げる者をもって充てる。

(本部長及び副本部長)

第4条 本部長は、本部を統括する。

2 副本部長は、本部長を補佐し、本部長に事故あるとき又は本部長が欠けたときは、その職務を代

理する。

(会議)

第5条 本部の会議は、必要に応じて本部長が招集する。

2 本部の会議の進行は、本部長が指名した者が行う。

(ワーキングチーム)

第6条 本部長は、第2条に掲げる事項を推進するにあたり、補助機関としてワーキングチームを設置

するものとする。

2 ワーキングチームの構成員は、本部長が指名する者とする。

(庶務)

第7条 本部の庶務は、総合戦略担当課において行うものとする。

(その他)

180

第8条 この告示に定めるもののほか、本部の運営に関し必要な事項は、市長が定める。

附 則

(施行期日)

1 この告示は、平成27年1月22日から施行する。

(稲敷市人口減少対策プロジェクトチーム設置要綱の廃止)

2 稲敷市人口減少対策プロジェクトチーム設置要綱(平成26年稲敷市告示第21号)は、廃止する。

附 則(平成27年告示第29号)

この告示は、平成27年4月1日から施行する。

別表(第3条関係)

市長、副市長、教育長、政策調整部長、総務部長、市民生活部長、保健福祉部長、産業建設部長、

教育部長、上下水道部長、議会事務局長、会計管理者

181

２．稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議設置要綱

○稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議設置要綱

平成27年3月31日

告示第37号

(設置)

第1条 まち・ひと・しごと創生法(平成26年法律第136号)第10条第1項に規定する市町村まち・ひと・

しごと創生総合戦略(以下「総合戦略」という。)について、審議及び進捗管理を行うため、稲敷市

まち・ひと・しごと創生本部有識者会議(以下「有識者会議」という。)を設置する。

(所掌事務)

第2条 有識者会議は、次に掲げる事項について所掌するものとする。

(1) 総合戦略の策定に係る検討に関すること。

(2) 総合戦略に掲げる施策の成果の検証に関すること。

(3) 前2号に定めるもののほか、前条の目的を達成するために必要な事項

(組織)

第3条 有識者会議は、次の各号に掲げる者のうちから市長が任命する委員20人以内で組織する。

(1) 市議会の議員

(2) 学識経験者

(3) 市民の代表者

(4) 前3号に定めるもののほか、市長が適当と認める者

(任期)

第4条 委員の任期は、4年とし、再任を妨げない。ただし、委員が欠けた場合における補欠の委員の

任期は、前任者の残任期間とする。

(委員長及び副委員長)

第5条 有識者会議に委員長1名及び副委員長1名を置き、委員の互選により選出する。

2 委員長は、会務を総理し、有識者会議を代表する。

3 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき又は委員長が欠けたときは、その職務を

代理する。

(会議)

第6条 有識者会議は、委員長が招集する。

2 有識者会議は、委員の過半数の出席がなければ、開くことができない。

3 有識者会議の議事は、出席した委員の過半数をもって決し、可否同数のときは、委員長の決する

ところによる。

182

(庶務)

第7条 有識者会議の庶務は、稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議主管課において処理す

る。

附 則

この告示は、平成27年4月1日から施行する。

183

３．稲敷市まち・ひと・しごと創生本部構成員名簿

№ 役 職（計画策定時） 氏 名 備 考

1 市長 田 口 久 克

2 副市長 内 田 久 紀

3 教育長 坂 本    繁

4 政策調整部長 髙 山    久

5 総務部長 川 上 俊 夫

6 市民生活部長 油 原 久 之

7 保健福祉部長 水 飼 良 一

8 産業建設部長 宮 本    昭

9 教育部長 一鍬田 耕 寿

10 上下水道部長 諸 岡 三千雄

11 議会事務局長 櫻 井 郁 雄

12 会計管理者 糸 賀 正 志

【事務局】

人口減少対策室長 濵 田    正

係長 大 内 大 介

係長 宮 本 真 之

主査 北 山 友 子

184

４．稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議委員名簿

№ 代表区分 組織役職等（計画策定時） 氏 名 備 考

1

市議会 稲敷市議会

総務教育委員会委員長 根 本  光 治

2 市民福祉委員会委員長 岡 沢  亮 一

3 産業建設委員会委員長 篠 田  純 一

4

学識経験者

大 学 常磐大学教授 横須賀   徹 委員長

5 高 校 江戸崎総合高等学校進路指導部長 仁 林 拓 也

6

市

民

の

代

表

者

住民関係

区 長 区長会連合会長 富 澤 富 生

7
まちづくり

団体
えどさき街創り協同組合代表理事 鴻 野    忠 副委員長

8
子育て支援

団体
子育てサークル「ねこバス」 掛 田 百合子

9 ＰＴＡ 稲敷市ＰＴＡ連絡協議会会長 椿    博 之

10
男女共同参

画推進団体
女と男いなしき蒼風の会副会長 貝 塚  祥 代

11

産

業

界

農業関係

ＪＡ JA稲敷代表理事組合長 田 丸    治

12 農業者
稲敷市認定農業者

稲敷市女性農業士
根 本  礼 子

13

商工業

関 係

商工会

稲敷市商工会筆頭理事（商業部門） 髙 須 耕 一

14 稲敷市商工会副会長（工業部門） 塚 本  隆 男

15 製造業 ネスレ日本㈱霞ヶ浦工場人事総務課長 杉 本  雅 俊

16

金融関係 銀 行

稲敷市指定金融機関 ㈱常陽銀行

江戸崎支店長
柴 沼    章

17
稲敷市金融団幹事 茨城県信用組合

江戸崎支店長
佐 藤    創

18 筑波銀行江戸崎・江戸崎西支店長 黒 田  健 一

19 行 政 稲敷市 稲敷市副市長 内 田  久 紀

185

５．稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム名簿

（計画策定時）

班 名 部 局 名 課 室 名 職 名 氏 名

雇用 総 務 部 管 財 課 係 長 小 泉 利 博

 市民生活部 市民協働課 課長補佐 北 見 浩 子

 市民生活部 税 務 課 係 長 宮 崎 信 幸

 産業建設部 商工観光課 課長補佐 荒 井 宏 巳

 産業建設部 農 政 課 係 長 飯 島 幸 生

 政策調整部 政策企画課 係 長 大 湖 昭 彦

 政策調整部 企業誘致推進室 係 長 大 内 大 介

移住定住 総 務 部 危機管理課 係 長 内 藤 祐 児

 市民生活部 納 税 課 係 長 奥 村 正 巳

 産業建設部 農 政 課 係 長 萩 原 隆 行

 産業建設部 都市計画課 係 長 白 川 能 吏

 政策調整部 秘書広聴課 係 長 幸 田   出

 政策調整部 政策企画課 係 長 黒 田 智 介

 政策調整部 人口減少対策室 係 長 宮 本 真 之

子育て 保健福祉部 保険年金課 主 幹 大 津 里 絵

 保健福祉部 健康増進課 係 長 山 脇 志保子

 教育委員会 生涯学習課 係 長 池 田 英 樹

 教育委員会 子ども家庭課 係 長 松 田 匠 司

 教育委員会 子育て支援ｾﾝﾀｰ 係 長 堀 口 和 江

 教育委員会 教育学務課 係 長 板 橋 和 子

 教育委員会 指 導 室 指導主事 山 木 紀 子

 政策調整部 人口減少対策室 主 査 北 山 友 子

ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ 市民生活部 税 務 課 主 事 根 本 安 里

 市民生活部 市民協働課 主事補 坂 本 あゆ美

 産業建設部 建 設 課 主 事 犬 飼 英 憲

 保健福祉部 保険年金課 主 事 黒 田 早 智

 教育委員会 歴史民俗資料館 主 事 坂 本 祐 介

 政策調整部 政策企画課 主 事 栗 山 正 成

 地域おこし協力隊 髙 島 聖 也

 地域おこし協力隊 尾 花 孝 治

 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 政策調整部 政策企画課 主 査 原   伸 弘

結婚  保健福祉部 生活福祉課 主 事 加 藤   学

  保健福祉部 高齢福祉課 主 事 坂 本 優 一

  保健福祉部 健康増進課 主 幹 高 野 友 和

  教育委員会 教育学務課 主 事 永 長 沙 織

  教育委員会 生涯学習課 主 事 小 島 結 子

  地域おこし協力隊 岡 田   菫

  地域おこし協力隊 岸 本   航

 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 政策調整部 政策企画課 課長補佐 濱 田 好 洋

186

６．策定の経緯

年 月 日 内  容

平成 27年 1 月 22日  第 1回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

    ○国の動向等について

    ○市の総合戦略の取り組みについて

    ○「いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン」について

    ○市の総合戦略の施策等について

平成 27年 3 月 18日  第 2回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

    ○「いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン」の取りまとめについて

    ○市の総合戦略に盛り込むべき目玉事業（案）などについて

平成 27年 5 月 12日

 第 1回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○総合戦略の策定に当たって

  ○「いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン」について

  ○策定体制・スケジュール等について

  ○分野別検討

平成 27年 5 月 20日  第 3回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

    ○総合戦略の策定に当たって

    ○策定体制・スケジュール等について

    ○人口ビジョンの策定について

    ○総合戦略の目標について

    ○事業シートの作成について

平成 27年 5 月 25日  第 1回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議

    ○委嘱状の交付（委員長及び副委員長の選出）

    ○国の長期ビジョンと総合戦略について

    ○「いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン」について

    ○策定体制・スケジュール等について

    ○人口ビジョンの策定について

    ○総合戦略の目標について

平成 27年 5 月 25日

 第 2回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○ワークショップ

平成 27年 6 月 3日～  子育て層・若年層・事業者を対象としたインタビュー実施

平成 27年 6 月 23日

平成 27年 6 月 16日

平成 27年 6 月 24日

 第 3回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○ワークショップ

  （結婚、プロモーション班：6/16   雇用、移住定住、子育て：6/24）

平成 27年 6 月 12日～  子育て層・若年層・事業者を対象とした意向調査実施

平成 27年 6 月 29日

187

年 月 日 内  容

平成 27年 7 月 8日

 第 4回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○ワークショップ

平成 27年 7 月 15日

 第 4回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

  ○人口ビジョン原案の検討

  ○総合戦略骨子の検討

  ○個別施策の検討

平成 27年 7 月 27日

 第 2回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議

  ○人口ビジョンについて

  ○総合戦略の骨子について

平成 27年 7 月 27日

 第 5回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○ワークショップ

平成 27年 8 月 4日

 第 6回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○ワークショップ及びプレゼンテーションリハーサル

平成 27年 8 月 12日

 第 7回稲敷市まち・ひと・しごと創生ワーキングチーム全体会議

  ○プレゼンテーション実施

平成 27年 8 月 19日

 第 5回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

  ○総合戦略原案について

  ○総合戦略事業シートの最終提出について

  ○総合戦略事業の事業費について

  ○地方創生先行型上乗せ交付分タイプⅠ及びタイプⅡの概要について

  ○ワーキングチームによるプレゼンテーションについて

平成 27年 9 月 16日

 第 6回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

  ○いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン「稲敷市まち・ひと・しごと創

生人口ビジョン・総合戦略」（素案）について

平成 27年 9 月 16日

 第 3回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部有識者会議

  ○いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン「稲敷市まち・ひと・しごと創

生人口ビジョン・総合戦略」（素案）について

平成 27年 9 月 18日～

平成 27年 10月 7日

 パブリックコメント実施

平成 27年 10月 8日

 第 7回稲敷市まち・ひと・しごと創生本部会議

  ○いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン「稲敷市まち・ひと・しごと創

生人口ビジョン・総合戦略」の決定について

平成 27年 10月 9日

 いなしきに住みたくなっちゃう❤プラン「稲敷市まち・ひと・しごと創生人

口ビジョン・総合戦略」の公表

188